Neste sentido e baseado em toda a legislação pertinente a matéria e 

analisando o projeto de resolução 07 de 24 de setembro de 2025 e seus anexos, 

que trata do orçamento da Câmara Municipal de Carmópolis de Minas, 

teceremos os nossos comentários: 

• O orçamento da Câmara foi fixado em R$ 4.500.000,00 (quatro 

milhões e quinhentos mil reais), o que corresponde a 

aproximadamente 3,89% da RCL estimada para 2026 do 

Município; 

• Quanto a valor fixado para despesas com pessoal o projeto de 

resolução do orçamento da Câmara é de R$ 2.501.000,00 (dois 

milhões quinhentos e um mil reais), o que corresponde a 

aproximadamente a 55,58% do orçamento o que está dentro do 

limite fixado no § 1º do artigo 29-A da Constituição Federal; 

• Levando em consideração a despesa de pessoal em relação a RCL 

o percentual de aplicação no Legislativo Municipal é de

[...]

no qual será apurado as receitas tributárias para composição da 

base de recursos para a transferência ao Legislativo. 

• Um ponto importante a ser observado é que a transferência do 

Executivo ao Legislativo no exercício de 2026 deverá ser feita em 

forma de duodécimo, no valor de R$ 375.000,00 (trezentos e 

setenta e cinco mil reais). 

10. O projeto de resolução em questão não tem nenhum vício contábil, sendo 

assim está apto a sua aprovação. Além de que atende a todas as exigências 

determinadas na legislação em vigor, com discriminação do orçamento por 

natureza de despesas e também por fonte de recursos.